(3) *Esquime, o desfrute.* De fructibus, quos creditor percepit, loquitur ista lex; et sic videtur, quid non teneatur creditor de fructibus percipiendis, seu qui percipi potuerant. De jure tamen communis cautum est, quid teneatur tam de perceptis, quam percipiendis, ut in l. 2. C. de *pign. act.* in l. 2. C. de *pactu pign.* unde considera, an si fortè voluit hæc lex approbare opinionem Hostiens. in summa titul. de *pign.* in §. quando efficaciter, versic. sed num quid creditor, ubi vult, creditorem teneri de percipiendis, ex eo, quia nullus tenetur de percipiendis, nisi malitia fidei possessor, juxta notata in cap. *gratis* 11. de *restit. spol.* et quia secundum hoc haberet necesse creditor, colere fundum, velit, nolit; quod non est dicendum, quia neque debitor libenter ei redderet boves, si amitteret, ergo non debet ab eo exigere, quid colat suo periculo, et fructus reddat, argum. l. penult. C. de *solution.* quod tamen limitat, nisi omittaret in *fraudeum;* et presumuntur *fraus,* si colebat proprias pos-

que las recibe en peños, puedes demandar (5) en juzgio, e fuera de juzgio; bien assi como faria aquél a quien las deuen, que gelas empeño.

## LEY III.

*Quales cosas non deuen, nin pueden ser dadas en peños.*

## Santas (1) cosas, e sagradas, e religiosas,

sesiones, et dimittet pignoratas; vel si non locavit, cum potuerit locare, et erat res solita locari, argum. l. 3. C. de *distract. pign.* et idem, si non consuevit locari, tamen pignoratus erat conductor volens colere, et cavere. Doctores tamen communiter in cap. *cum contra, de pign.* ubi Abb. Anton. Cardin. et Joan. de Imola simpliciter volunt, quid creditor teneatur de percipiendis, per dictas leges, et idem voluit Gloss. in dict. cap. *cum contra.* Ego vero attenti verbis hujus legis Partitarum adheretem opinioni Hostiens. et respondeo ad dictam l. 2. C. de *pign. act.* quid ibi dicitur, quid creditor tenetur de fructibus, quos percepit, vel percipi debuit, et sic per eam fundatur opinio Hostiens. qui et voluit, quid quando omisit percipere in fraudem, vel si non locavit, cum potuerit locare, tenebitur de percipiendis: quia istis casibus percipere debuit, non alias: ad l. verò 2. de *pactu pignor.* quæ dicit, quid et tenebitur de fructibus quos percipere potuit, et sic, si ex sola negligentia non percepit, vult quid teneatur, respondeo, quid illa lex loquitur in debito fecundatissimo et usurario; quo casu nil mirum si de hoc teneatur, et quo habet usuras; in simplici vero debito non procedet, neque loquitur illa lex, sed dicta l. 2. C. de *pign. action.* Tu vero cogita, quia hæc est nova consideratio ad intellectum illarum legum, et Doctores non tangunt.

(4) *Tenudo es de lo descontar.* Addit l. 1. C. de *distract. pignor.* et l. 1. 2. et fin. C. de *pign. act.* cap. 1. et 2. de *usur.* et C. de *pactu pignor.* l. 2. et cap. *cum contra* 6. de *pignor.* Et collige hic, quid potest creditor uti fructibus rei pignorata, et convertere eos in usum suum, vel vendere, ita ut compenset in sortem; quod et notat Albericus in dict. l. 1. C. de *pign. act.* fructus namque censentur res, quæ communiter servando servari non possunt, saltem dñi, ut notat Gloss. in l. 1. C. si aduers. usucap. ideo nil mirum, si permittatur creditor eos distrahere, secundum Joan. de Imol. in dict. cap. *cum contra*, in princ. et vide per Bart. in l. *divortio*, §. *ob donationes*, D. *solut. matrim.* Si tamen essent tales fructus qui possunt durare in tempus, quo deberet res restituvi debitori, ut si esset frumentum, oleum, et similia; tunc creditor neque cogeretur, imò neque posset illos distraher; sed hos fructus, soluto debito, restituvi debitori, argum. l. *si cui* 5. §. *querri potest* 21. D. *ut in poss. legit.* et tenet Petrus de Anchur. et sequitur Joan. de Ana. commandans hoc dictum in cap. 1. de *usur.* column. 2. Et quid si erat dominus, quæ data fuit pignori, et creditor eam inhabitabit? Vide inscā eod. l. 21, et quod notat Alb. post Specul. in dict. cap. *cum contra*, column. fin. et per Alexand. consil. 141. 5. volum. in 2. dubia, et per Paul. de Castr. in dict. l. 1. ad finem, C. de *pign. act.* Et limita, quod in ista lege hic dicitur de fructibus pignoris computandis in sortem, in eas cap. 1. de *pign.* et cap. 1. de *usur.* et cap. *salubriter* 16. eod. tit.

(5) *Puedelas demandar.* Addit l. *si concenerit* 4. in prin. D. de *pign. act.*

## LEY III.

Res sanctæ, sacra, vel religiose non possunt pignori obligari, nec liber homo: et eum recipiens perdit creditum, et tantumdem ei, vel ejus consanguineis, si non vivit, restituet; nisi in casibus, quando se obligat pro redemptione sui captivitatis, vel pater filium in necessitate famis constitutus; vel quando pro pace, træuga, vel securitate datur obses. Et tunc, licet promissum non impleatur, tamen obses non occidetur; sed servabitur, quanto tempore videbitur tenenti, vel donec promissum adimpleatur. Hoc dicit.

(1) *Santos.* Ortum habet à notatis per Aron. C. quæ res

Ritter

*Ley 3.*, assi como las Eglésias, e los monumentos, e *tit. 5.*; las otras cosas semejantes, non las pueden los *libr. Novis.* omes rescebir a peños, nin se pueden obligar. *Recop.* Fueras ende por cosas señaladas, segund dize en el Titulo (2) que fabla de las cosas de Santa Eglésia, en la primera Partida deste nuestro libro. Otrosi dezimos, que vn ome libre (3) non se puede empeñar. Ante dezimos, que qualquier que lo recibiesse en peños, que deue perder (4) todo lo que diesse sobre el. E deue pechar mas otro tanto de lo suyo a el, e a sus parientes, si por auentura el non fuesses biuo. Pero dos casos son, en que podria ome libre ser rescebido en peños, e fincaria obligado. El primero es, si alguno yoguiesse catiuo, e el mismo se empeñasse (5) a otro, por quitarse de catiuo. E el segundo es, si alguno empeñasse su fijo (6) por cuya de fambre. Otrosi dezimos, que ome libre puede ser dado en rehenes, por razon de paz (7) que firmassen algunos entre si, o por treuga, o por otra segurança (8), o por otra cosa semejante

*pign. oblig. poss. in summa, in principio. Sed quid de decima? an potest pignorari?* Vide per Specul. tit. *de pignor.* §. 1. circa finem, ubi concludit, quod jus decimæ non potest pignori obligari, cum sit res spiritualis, neque possit per laicum possideri; fructus autem decimæ obligari, et vendi possunt, ut in cap. *vestra* 2. *de locato*, et argumento l. *si ususfructus* 66. D. *de jure dot.* Et videtur de mente Speculat, quod alteri Ecclesiæ, vel Ecclesiasticæ personæ jus etiam decimæ possit obligari: et comprobatur, quia ex quo in alteram Ecclesiam vel Ecclesiasticas personas sunt ista jura decimalia alienabilia, et etiam prescriptibilia, ut in cap. *ex multiplici* 3. *de decim.* et in cap. *ad aures* 6. *de prescript.* per consequens tali casu erunt obligabilia, ut in l. *sic et quod* 9. §. *quod emptionem*, D. *de pignor.*

(2) *Titulo.* 14. per totum, et vide quod habetur in l. 22. tit. 11. *eadem Partita et cap. 1. de pignor.*

(3) *Ome libre.* Adde cap. 2. *de pignor.*

(4) *Deue perder.* Adde text. in authent. *ut nulli judicium*, §. *quia vero* 7. collat. 9. unde sumpta est authenticatio immo, C. *de action. et obligat.* Ille autem a liber homo possit capi, ut serviat creditori pro debito, et qualiter hoc fiat, vide l. 2. tit. 8. lib. 3. *Foro Leg.* et l. 5. tit. 2. lib. 4. eod. *Foro*, et l. 5. tit. penult. lib. 5. *Ordin. Regal.* cum l. sequenti, et in volum. *pragmaticarum*, fol. mihi 65. et 66.

(5) *Se empeñasse.* Ista lex videtur addere ad l. *liber captus* 17. et ad l. fin. C. *de postlimin.* et ad l. penult. tit. 29. et l. 3. tit. 30. 2. *Partita:* nam illæ loquuntur, quando aliquis redemit captum etiam sine pacto, quo idem redemptus se pignoret pro pretio; hic vero sicut pactum de hoc expressum: utrobique tamen militabit dispositio dictarum legum, sive sit pignus legale, sive conventionale: et septem casus, in quibus hic nexus pignoris dissolvitur, vide per Salicet. in l. *ab hostibus*, la 1. C. *de captiv.* et forte in uno casu posset esse diversitas in hoc inter pignus conventionale, et legale, quia si redemptus expresse se pignori dederit pro pretio, quoque solvatur, et renuntiet remedio dict. l. final. et dict. l. penult. tit. 29. 2. *Partita*, non liberaretur serviendo per quinquennium, si estimatio talis servitii non esset sufficiens ad pretium: potuit enim huic iuri renuntiare, ut in l. *si quis in conscribendo* 29. C. *de pactis.*

(6) *Su fijo.* Vide ll. 8. et 9. tit. 17. 4. *Partita.*

(7) *De paz.* Adde cap. *ut pridem*, 23. quest. 8. et Glos. in cap. *ex rescripto, de jurejur.* et l. *Diclus* 31. D. *de jure fisci*, et l. *obsides* 11. D. *qui testam.* cum Glos.

(8) *Por otra segurança.* Adde cap. *exposita* 11. de ar-

destas. E maguer el pleyo sobre que fuessé alguno empeñado en esta manera, non fuesse guardado, con todo esto, non deuen a el matar nin ferir, nin darle pena ninguna, nin fazerle mal ninguno (9). Mas puedenle guardar, quanto tiempo touieren por guisado, o hasta que el tiempo se cumpla, assi como fue puesto.

#### LEY IV.

*Como las cosas que son puestas señaladamente para labrar las heredades, non deuen ser dadas en peños.*

Bueyes, nin vacas, nin otras bestias de Ley 12. arada, nin los arados, nin las ferramientas, libr. 11. nin las otras cosas que son menester para la- *Noctis.* brar las heredades, nin los sieruos que son Ley 15. puestos en ellas señaladamente para labrarlas, libr. 11; defendemos, que ninguno non lo tome a pe- *Recop.* ley 6. fios (1); nin otrosi, ningund Judgador nin lib. 10; otro ome, non sea osado de las prender, nin *ley* 16;

*bitr. et Glos. ibi, cuius opinio approbatur hic, et eorum quæ tradit Bald. in l. 2. column. fin. C. *de patrib. qui fil. distr.* et reprobatur opinio Gloss. ibi dicentis, hoc de facto fuisse usurpatum, et etiam Azon. ibi in summa, et Abb. in cap. *ex rescripto, de jurejur.* et Joan. de Imol. in l. *obsides* la 2. D. *de testam.* et sic hodie de jure Partitarum poterit homo liber dari obses pro satisfactione debiti, seu pro qua- cunque alia conventione, ut hic vides: nec novum hoc, cum et legamus, Genes. 42. securitatis ratione, et fidei tacite pro- missæ adimplimento, Simeon in obsidem retentum à fratre suo Joseph, Praeposito Ægypti, etsi homo liber esset. Et de materia istorum obsidum vide late in dicto cap. *ex rescripto* 9. *de jurejur.* ubi Abb. quod ille obses vocatur, qui jurat quod non recedet de certo loco, quoque fuerit de debito, pro quo obsidem se dat, satisfactum. Et quid si sit conjunc- tus, sed inops, qui in obsidem datur? Vide Bald. et Alex. in l. 1. D. *ut in jus vocati cant. etc.* et quod teneat pro- missio obsidis de non recedendo à certo loco, etsi videatur suam arcere libertatem, vide Spec. in tit. *de renunt. et conclus. versic. item est beneficium.* Vide etiam Innoc. et Doct. in dict. cap. *ex rescripto, de jurejur.* an tantum pro causa publica, et non privata possit observe dari; et videntur tenerre, quod tantum pro publica: ista tamen lex Partitarum, ut dixi, sentit etiam pro privata; cuius decisio per pragmati- cas permittentes creditoribus, ut accipient debitoris perso- nam usque ad satisfactionem debiti confirmatur. Et an isti invitti aliquando dari possint, colliges ex ibi notatis per Doct. Et quando isti dantur à Rege, videtur, quod teneantur obe- dire, ut in l. 16. tit. 13. 2. *Part.* et vult Bald. in dict. l. 2. ad finem, quem vide.*

(9) *Mal ninguno.* Neque poterit cogi ad aliqua servitia, ut notat Joan. de Imol. in dict. cap. *ex rescripto*, ubi apro- probat opinionem illorum, qui dicunt, quod ipse observe debet se pascere suis expensis, et adde Bald. in dict. l. 2. col. fin. C. *de patrib. qui fil. distr.*

#### LEX IV.

*Animalia aratoria, et instrumenta pro cultura, vel ser- vos pro cultura rustici prædii positos, pignori recipiens, vel judex, vel alius in eis executionem faciens tenetur domino ad interesse, et damna, quæ hujusmodi prætextu sus- tinuit. Hoc dicit.*

(1) *A peños.* Reprobatur hic Gloss. l. pen. C. *qua res pign. oblig. poss.* quæ dicebat dictam l. intelligi in pignore prætorio, vel judiciali, et quod secus esset in conventionali,

*tit. 31, de fazer entrega dellas (2). E qualquier que  
lib. 11; lo fiziesse, seria tenudo de pechar al señor de-  
ley 7, llas todo el daño, e el menoscabo, que le vi-  
lib. 10;  
ler 8, niesse por esta razon.*

*tit. 19,  
libr. 7  
Novis.  
Recop.*

## LEY V.

*Que cosas son aquellas que non son obligadas,  
maguer el señor dellas obligue todos sus bienes  
a peños.*

A peños obligando (1) alguno todos sus bienes; cosas y a señaladas que non serian por

*et cum ea transibant ibi Bald. et Angel. et approbatur opinio Petri, et Cyn. et Odofred. et Alber. Bart. et Salic. quod neque ex conventione possunt ista pignorari, et est de mente Azon. C. eod. in summa.*

(2) *Entrega dellas.* Adde l. 3. tit. 27. 3. *Partit.* et l. 7. tit. 12. lib. 5. *Ordin. Regal.* quæ est notabilis in materia, et eam vide, et authent agricultores, *C. quæ res pign. oblig. poss.* quæ sumpta fuit ex constitutionibus Frederici, *de statut. et consuet. contra libert. Eccles. cap. fin.* ubi vide Andr. de Iser. vide etiam in *Capitulis legum Fraternitatis*, fol. 5. versic. *Otrosi mandamos, que los bueyes, y mulas.* Et limita, nisi una cum prædio caperentur, secundum Alberic. post Petrum, in l. *executores*, *C. quæ res pign. oblig. poss.* ubi etiam vult, quod neque in subsidium possent capi de per se, licet alia bona deficiant; de quo dic, ut habetur in dict. l. 7. *Ordin. Regal.* Et ratio istarum legum fuit, ne sterilitas fructuum inducatur ex defectu culturæ, his rebus à cultoribus acceptis: pereunte enim cultore, terram redigi in soliditudinem ostenditur, Genes. 47. v. 19. facit illud Deuteronom. 24. v. 6. "Non accipies loco pignoris inferiorem, et superiore molam: quia animam suam opposuit tibi:" sunt enim (ut vulgo dicunt rustici) boves, et alia, de quibus hic, pedes, et manus laboratorum.

## LEX V.

Obligatio bonorum extenditur ad futura; sed in tali generali obligatione non includitur concubina, ancilla, aut filii, vel servi ad servitium quotidianum domus, vel ad nutriendum debitoris filios; nec indumenta debitoris aut ejus uxoris; nec panni lecticales, et instrumenta coquinæ, nec arma, et equi corporis debitoris. Hoc dicit.

(1) *Obligando.* Sive sit expressa obligatio, sive tacita quæ à lege inducitur, etiamsi si pro dote, non venient hic exceptuata, secundum Alberic. in l. unica, col. 2. ad fin. *C. de rei uxor. act.*

(2) *Ropa.* Unde neque vestes aestivales, neque hyemales, de quibus in l. 1. *C. de re milit.* lib. 12.

(3) *Las armas.* Nota benè, quia de his non dicebatur in l. *obligatione generali* 6. D. eod. de qua ista sumpta est; licet ex mente dictæ legis, et sequentium, benè comprehen-dit: adde l. 3. tit. 27. 3. *Partit.* Et de libris, vide Angel. Aret. in §. item *Serviana, Insti. de action.* col. 2. ubi sub dubio fortè dicit, quod libri sine quibus scholaris sine dedecore, vel maximo damno vivere non potest, non veniunt in generali obligatione.

(4) *Todas las otras cosas.* Non intelligas de prohibitis alienari; nam illa non veniunt in generali obligatione, vel alienatione bonorum, ut in cap. *in generali, si de feud. defuncti content. sit inter domin. et agnat.* et notat Bart. in l. *codicillis*, §. *instituto*, D. *de legat.* 2. Specul. tit. *de pign.* §. 1. ad finem, Bald. in l. 1. *C. quæ res pign. oblig. poss.* et in l. *voluntas*, *C. de fideicomum.* et in cap. *imperialm*, *de prohib. feud. alien.* per Freder. Ang. in authent. *de restitu.* et ea quæ parit in princ. An autem in generali hypotheca veniant venalia, vide per Bald. in l. *ubi adhuc*, 4. et

ende obligadas. E son estas: barragana, que tenga manifiestamente en su casa, e los hijos que ouiere della, e los criados, e siervo, o sierva, que touiere señaladamente para seruirle, e guardarle, e criarle sus hijos; e las otras cosas de su casa, que ha menester cada dia para servicio de su cuerpo, o de su compaña, assi como su lecho del, e de su muger, e la ropa (2), e las otras cosas todas de su cozina, que ha menester para servicio de su comer, e las armas (3), e el cauallo de su cuerpo. E todas las otras cosas (4) que ouiere entonce, e aun las que atiende auer (5) despues, sínca obligadas por razon de tal empeñamiento. Fueras ende

5. col. *C. de jure dot.* et in l. *cum tabernam*, D. *de pignor.* ubi dicit, in obligationem cadere, licet aliquæ alienari, exercendo mercantiam, possint, non obstante obligatione: acquisite tamen loco earum subrogantur in obligatione, quia obligando bona sua mercator, mercantiam omnem suam videtur obligasse: est enim mercantia quoddam corpus universale, secundum eum, ubi una res subrogatur loco alterius: vide etiam per Bart. in l. *generali*, §. *uxori*; D. *de usufruct. legat.*

(5) *Las que atiende auer.* Adde l. 1. in princ. D. eod. et l. fin. *C. quæ res pign. oblig. poss.* l. *tutor* 16. §. fin. D. *de pignor. act.* l. *lex vectigali* 31. D. *de pign.* ubi Bald. extitit ad bona emphyteotica etiam Ecclesie, Ripa in l. 1. D. eod. col. 3. et facit ad questionem, an si quis dicat, quod bona sua dat, vel relinquit in majoriam, seu jure majoris, an intelligatur etiam de bonis futuris, et non solùm de presentibus: ad cujus questionis decisionem videnda sunt, quam notat Bart. in l. *si ita*, D. *de auro et arg. legat.* Et an autem censeantur hypothecatæ in obligatione generali res, cuius dominium competit obliganti jure singulari, vide Bald. in l. *hæredem*, *C. de hæreditar. act.* et quod utile dominium non repellat hypothecariam, vide Gloss. et Bald. in authent. *de restit.* et ea, quæ parit infra 10. mensem, collat. 8. et eundem Bald. in l. *in rebus*, *C. de jure dot.* Et nota, quod needum in generali hypotheca bonorum veniunt etiam querenda, quando fuit expressa hypotheca, ut hic; sed etiam veniunt in tacita hypotheca, l. *si quis prioris*, 8. §. fin. et ibi Bald. et l. *hac edictali* 6. §. *omnibus* 2. *C. de secund. nupt.* et notat Gloss. in dict. l. fin. Procederet etiam quod hic habetur, etsi obligans generaliter bona sua dicat, quod bona constituit nomine creditoris se possidere; licet in contraria sententiam inclinaverit Bart. in dict. l. fin. motus ex notatis per Gloss. in l. *quævis*, §. 1. D. *de acquir. poss.* idem tenet Jacob. Butri. et ibi Salicet. in dict. l. fin. in fin. et verificabitur secundum eum constitutum in futuria, quando coperit debitor ea possidere, et sic cessat motivum Bart. et idem tenet Alexand. ubi multos refert in l. 3. §. *incertam*, D. *de acquir. poss.* Non tamen comprehendenteret hæc generalis obligatio ex bona futura, quæ acquiruntur per hæredem debitoris, ut in l. *Paulus* 29. in princip. D. *de pignor.* quod procedit secundum Angel. ibi, etiam si essent quæsita ex bonis defuncti, ut notat Gloss. in l. *assiduis*, *C. qui potior. in pign. hab.* Si tamen essent fructus naturales habitu ex re per defunctum obligata, benè venirent in hypotheca, ut in dict. l. *Paulus* 29. §. *si mancipia* 1. et l. 3. *C. in quibus casibus pignus, vel hypoth. tacite contrah.* et infra eod. l. 16. et tenet Angel. ubi suprà. Limita etiam istam legem et similes, in casu l. fin. *C. de remiss. pignor.* qui est casus singularis. Limita etiam si quis obligaret omnia bona sua, quæ habet vel habere sperat; quia intelligitur de spe causata de præterito, non de causanda de futuro, secundum Bald. notabiliter in l. fin. column. 2. *C. de pactis*, qui et allegat notata per Bart. in l. *qui Romæ*, §. *duo fratres*, in quast. 6. D. *de verbis. oblig.* Dubito tamen, an sit

estas sobredichas, o otras algunas si las ouiere, que sean semejantes (6) destas.

## LEY VI.

*En que manera deuen ser dadas las cosas a peños.*

Empeñadas pueden ser las cosas, estando *Ley 1.*, presentes los dueños dellas, e los otros que *tit.* *lib.* *Novis.* *Recop.* las resciben a peños; quier sean las cosas en aquell lugar, o en otro. E aun lo pueden fazer por mensajeros, o por cartas, maguer alguno dellos non fuese delante, con escriptura, o sin ella. Otrosi dezimos, que quando alguno empeñare alguna cosa, que la deue señalar (1), o por su nome, o por señales, o por medida, o por otra manera qualquier, porque sea sabida ciertamente, qual es la cosa que es dada a peños.

## LEY VII.

*Quien puede empeñar las cosas.*

Los que han (1) poderio de enagenar las cosas, porque son señores dellas, estos mismos las pueden empeñar a otri. E aun dezimos, que si algunos han derecho en las cosas, que las pueden empeñar; maguer non ouiescen el señorio dellas (2). Otrosi dezimos, que si alguno esperando (3) de auer el señorio de al-

verum hoc dictum Baldi, et potius inclinarem in oppositum propter generalitatem hujus legis, et similium; et quia agitur de parvo præjudicio, quod non est in casu, in quo loquitur Bart. in dicto §. *duo fratres*, ubi in dict. quæst. 6. tractat de amissione juris fideicommissi, quod est maximi præjudicii; et quia Baldi. nihil aliud allegat, ex quo recte posset fundari ejus dictum; et quia in specie ista lex Particularum videtur destruere dictum Baldi, cùm dicit *e las que atiende auer*: nisi dicas, quod intelligatur juxta limitacionem Baldi, quod referantur hæc verba ad spem in causata de præterito, vel de præsenti, et non de futuro; quod non potest dici, cùm hæc lex intendat comprehendere sub hoc verbo omnia futura, quia obligatio fuit generalis, sub qua includuntur habita, et habenda, dato quod tunc ex aliqua causa de præterito non sit spes de eis habendis, ut et patet in legibus, de qua ista sumpta est, et ex dictis Azon. C. *que res pign. obligar. poss. in summa, versic. aliae res omnes.*

(6) *Semejantes.* Adde l. *denique* 8. D. eod.

## LEY VI.

Contrahitur pignoris obligatio inter absentes, vel præsentes, per nuntium, vel epistolam, et sine scriptura vel cum ea, sive res sit præsens, sive non, et debet res designari nomine, signo, vel mensura, vel aliter, ut cognoscatur. Hoc dicit. Habuit ortum à l. *contrahitur* 4. et à l. *creditor* 23. §. 1. D. *de pign.*

(1) *La deute señalar.* Illoc expedit etiam debitori, ne si alias fundus huic per eum adjiceretur, veniret sub hypotheca, ex quo de finibus non constaret; expedit etiam creditori, ne ex uno fundo facti duo, possit in uno jus pignoris perdi; et vide l. *forma* 4. D. *de censib.*

## LEY VII.

Potest pignorare habens potestatem alienandi: est etiam si non sit dominus, si speratur tamen esse, tenebit obligatio, quando fuerit dominium assecutus. Item, si scienti pig-

guna cosa, la empeñasse, ante que ouiesse el señorio de ella; si despues que la ouiesse empeñada assi, ganasse el señorio, tambien finca obligada, como si ouiesse el señorio, e la tenencia della, quando la empeño. E aun dezimos, que si algund ome empeñasse a otro cosa agena, non le apoderando della, e aquel a quien fuese empeñada, fuese sabidor que fuese agena; maguer despues desso ganasse el que la empeño, el señorio, con todo esso non ha derecho en ella, para demandarla (4) a este que la rescibio a peños. Pero si acaesciese, que aquel a quien fuese empeñada, fuese tenedor de aquella cosa entonce, y quando la ganasse, bien la podria tener en peños, fasta que cobrasse lo que auia dado sobre ella. Mas quando rescibio la cosa a peños, si creya que era de aquel que gela dava a peños, si despues desso ganasse el otro el señorio della; quando assi acaesciese, tambien la podria demandar a quien quier que la ouiesse, como si ouiesse el otro el señorio, e la tenencia della quando la empeño.

## LEY VIII.

*Como el personero, o el mayordomo, o guardador de algund huersano, pueden empeñar los bienes dellos.*

*Personero, o mayordomo de algund ome;*

noravit rem alienam, et tradidi, et postea dominium acquisivi, contrahitur tunc pignoris obligatio; et si non tradidi, non contrahitur: si autem ignorantia, indistinctè à me quæsito domino contrahitur. Item, qui habet jus in re, potest illud pignorare. Illoc dicit.

(1) *Los que han.* Ortum habet à notatis per Azon. C. eod. in summa, col. 1. versic. potest quis pignori obligare, et à Gloss. in l. 1. in princ. super parte difficultus, D. eod. et ibi vide Bart. Quid autem si defunctus obligavit bona hæreditatis? an teneat obligatio sequita aditione hæreditatis, vide quæ dixi in l. 10. tit. 9. 6. Part.

(2) *El señorio dellas.* Et ante acquisitionem dominii illud jus erit obligatum; acquisito vero dominio ex illo iure, quod ei competebat, cùm obligavit, ipsa res erit obligata, l. 3. §. cum ex causa 1. D. qui potior. in pign. hab. securus, si dominium superveniat ex alia causa, ut declarat Bart. in l. 1. §. in specie, D. eod. in distinctione.

(3) *Esperando.* Ut si erat sibi ex aliqua causa debita, ut in l. 3. §. 1. qui potior. in pign. hab.

(4) *Para demandarla.* Ex generalibus verbis hujus legis videtur reprobari dictum Gloss. in dict. l. 1. in princ. super parte difficultus; D. eod. in fin. gloss. cùm dicit, quod procedat hoc, scilicet, ut non detur ei hypothecaria contra tertium; bene tamen dabatur contra ipsum debitorem obligantem, cum quo dicto Gloss. tenet etiam ibi Angel. dicens, quod non poterit hoc casu referri per debitorem quæstio dominii, quia esset allegare turpitudinem suam: contra quam gloss. in hoc tenet ibi Bart. inquit quod neque contra debitorem detur hypothecaria, quia cum agatur hypothecaria in rem, potest referri quæstio dominii, ut notatur in l. ita ut et si fuerit 16. D. commodat. et ista opinio videtur approbata hic, neque obstat, quod habetur in l. si inter 21. §. 1. D. eod. quia illa les loquitur in creditore ignorante rem esse alienam.

## LEY VIII.

*Si majordomus, vel procurator sine mandato rem do-*

empeñando alguna cosa de aquel, cuyo personero, o mayordomo es, sin su sabiduria (1), e sin su mandado (2); si los marauedis que recibio sobre los peños, entraron en pro del señor, e la cosa empeñada passo a poder de aquel que la recibio a peños, entonce bien la puede retener, hasta que cobre los marauedis que dio sobre ella. Mas si la cosa non fuese passada a su poder, como quier que puede demandar los marauedis al señor de la cosa empeñada, si entraron en su pro, assi como sobredicho es; con todo esso non le puede demandar, que le de la cosa que tenga por peños. Otrosi dezimos, que aquel que tiene en guarda los bienes de algund huersano, si ouiere menester de empeñar alguna cosa dellos, por pro de aquel que tiene en guarda; que lo puede fazer de las cosas muebles (3), metiendo toda via en pro (4) del mogo, los marauedis que tomare sobre los peños. Mas las otras cosas que son rayz, non las puede empeñar sin otorgamiento del Judgador. Pero si el guardador empeñasse alguna cosa de las suyas (5), para pagar debda que deuiesse el huersano, o por alguna otra cosa, valdria el

*mini sui pignori obliget, et tradat, pretio in domini utilitatem converso, habet creditor retentionem; sed si non tradiderit, non potest pignus petere, licet pretium fuerit in domini utilitatem conversum. Item tutor, vel curator potest rem mobilem minoris pignorare, si pretiam in ejus utilitatem convertit; sed immobilem non potest sine judicis auctoritate: sed si res tutoris, vel curatoris pro minore pignoretur, contrahitur pignus contra tutorem vel curatorem, licet pecunia in minoris utilitatem non convertatur. Hoc dicit.*

(1) *Sin su sabiduria.* Nam secus, si eo sciente, ut in L. si sine 5. C. ad Vellejan. et l. 2. C. si alien. res pign. data sit, et infrā eod. l. proxim. ibi: *E se callasse, e non lo contradixesse.*

(2) *Mandado.* Sufficeret, quod ratum postea haberet, l. aliena res 20. in princ. D. de pign. act. et infrā eod. l. proxima.

(3) *De las cosas muebles.* Gloss. in l. curator, C. si res alien. pign. dat. sit, et in l. tutor in princ. D. de pign. act. intelligit, nisi sint mobilia, que servando servari possunt, nam tunc non poterant obligari sine decreto judicis, ut in l. lex, que tutores 22. C. de admin. tutor. et cum illa Gloss. transeunt ibi Bald. et Salicet. idem volentes. Tu adverte, quia ista lex loquitur indistincte, et tantum excipit immobilia: neque ad præsens memini de lege Partitaram, quæ disponat id, quod habetur in dict. l. lex que tutores, nisi dices, hoc esse provisum per l. 4. tit. 5. ead. Part. et in l. 18. tit. 16. 6. Part. quæ tamen non ita prohibent alienationem omnium mobilium, que servando servari possent, sicut prohibet l. lex, que tutores; et ideo forte de isto jure Partitaram tutor posset obligare bona mobilia, etiam quæ servando servari possunt, etiam sine judicis decreto; nisi essent servi, de quibus habetur in dict. l. 18. et in dict. l. lex que tutores: cogita tamen.

(4) *Via en pro.* Ista lex facit, quod etiam in aliis contractibus ultra mutuum debeat probari, pecuniam esse versam in utilitatem minoris, et ita in terminis hujus legis tenet Bart. in l. curator, C. si res alien. pign. data sit: vide quæ dixi in l. 3. tit. l. ead. Part. in glos. 2. et in gloss. final.

(5) *De las suyas.* Adde l. et si is 9. C. de præd. minor.

empeñamiento contra el guardador; maguer el mogo non fuesse tenudo de pagar la debda, porque non ouiesse entrado en su pro.

## LEY IX.

### Como puede ser empeñada, o non, la cosa agena.

Cosa agena non puede ser empeñada, sin mandado de aquel cuya es. Pero si alguno la empeñasse, e despues que lo supiesse el señor, lo consintiesse (1), o lo ouiesse por firme (2), o estando delante quando la empeñaua, e se callasse (3), e non lo contradixesse; entonce valdria el empeñamiento, tambien como si el lo ouiesse fecho, o otro por su mandado.

## LEY X.

### Como puede ome empeñar, o non, la cosa que dio a otro en peños.

Empeñando algun ome su cosa (1) a otro, si despues de esso quisiere empeñar aquella

## LEX IX.

Non potest res aliena pignori obligari, nisi dominus mandante, vel presente, et non contradicente, vel postquam scit ratisante. Hoc dicit.

(1) *El señor lo consintiesse.* Induci potest ad quæstionem ista lex, si maritus de consensu uxoris fecit majoriam de re uxoris, ipsa consentiente, ita, et taliter quod maritus disponeret ut de re sua ipius mariti, quod si postea maritus revocet majoriam, quod talis res manebit apud maritum, et non redret ad uxorem; ad quam quæstionem poteris inducere notabile dictum Baldi, quod magis facit in l. 1. C. si unus ex pluribus appell. versic. item quarto pone minor, quem vide: forte tamen si majoria ex tali re fuerit in filium communem, videretur dicendum, quod res deberet manere filio ex defectu cause finalis, vel quod reverti debeat ad matrem: tu cogita.

(2) *Por firme.* Adde l. aliena res 20. in princ. D. de pign. action. ex quo infertur, secundum Ripam in l. 1. D. eod. column. 4, quod si dominus, qui habet electionem rem suam vendicandi à creditore, vel agenti contra debitorem, ut pignus reddat, juxta Glos. communiter approbatam in rap. et præsentium, isto tit. si eligat agere contra debitorem, censemur approbare pignus, nisi contrarium protestetur.

(3) *E se callasse.* Nota hoc, quia aliud vult Bald. in l. si sine, C. ad Vellejan. ubi vult, non sufficere taciturnitatem tantum sine alio actu indicativo consensus, per l. si dejussor 26. §. pater 1. D. de pignor. Salicet. tamen, et Paul. ibi tenent post Gloss. ibi, quod hic in ista lege habetur.

## LEX X.

Cum quis duobus diversis temporibus rem obligat, nihil agit sine mandato creditoris primi, teneturque secundo aliud pignus dare, et pro commissa fraude punietur judicis arbitrio. Idem de eo, qui pignorat rem alienam ignorante creditore. Sed si pignus tantum valet, sicut utriusque debetur, valet, et tenet pignoris obligatio. Hoc dicit.

(1) *Su cosa.* Et sic loquitur de pignore speciali: unde ista lex non procederet in obligatione generali honorum; quia si ita intelligeretur, esset interdicere hominibus con-

cosa misma otra vez, non lo podria fazer, sin sabiduria (2), e sin mandado de aquel a quien la auia empeñado primeramente. Fueras ende, si la cosa valiesse tanto (3), que cumpliesse a pagar amos los debdos. Ca entonce bien la podria empeñar sin su sabiduria, por tanto quanto valiesse demas de aquello que el auia sobre ella. Otrosi dezimos, que si algun ome ouiese empeñado alguna cosa a algun ome, por tanto quanto valia, e despues desso empeñasse aquella cosa misma a otro, sin sabiduria, e sin mandado de aquel que la tiene en peños; que es tenudo (4) de dar otro peño alguno, al segundo ome a quien la auia empeñada, que vala tanto quanto auia recibido del. E aun demas desto, puedele poner pena (5) el Judgador del lugar segun su aluedrio, por este engaño que fizó, de empeñar vna cosa a dos omes, por mas que non valia. Esso mismo dezimos que deue ser guardado, quando alguno empeña cosa agena (6), non lo sabiendo aquel que la recibe en peños.

*trahendi potentiam, secundum Angelum in l. 1. C. de crim. stellion.*

(2) *Sin sabiduria.* Adde l. tutor 16. §. 1. D. de pignor. action. et l. et que nondum 15. §. final. D. de pignor.

(3) *Valiesse tanto.* Adde l. si quis in pignore 36. §. final. D. de pign. action.

(4) *Es tenudo.* Approbat secundam opinionem Gloss. positam in l. cum debitor, D. de pign. action. licet Doctor. ibi teneant primam.

(5) *Pena.* Adde dict. l. tutor 16. §. 1. et l. si quis in pignore 36. §. fin. D. pign. action. et l. 1. C. de crim. stellion. ubi habetur, quod liberabitur ab hoc crimen, si creditoribus debitum offerat: et vide ibi doctrinam notabilem Solic. quando in delictis sit locus penitentiae, et vide l. 1. C. ne tutor, vel curator vect. conduc.

(6) *Cosa agena.* Adde l. tutor 16. §. 1. et l. si quis in pignore 36. §. fin. D. de pign. actione.

#### LEX XI.

Non potest creditor sua auctoritate pignora debitoris capere sine iudice, nisi ex pacto ei liceat; et si fecerit, restituet pignus, et perdet debitum, solvetque Regi valorem debiti. Hoc dicit.

(1) *Prendar.* Adde l. pen. C. de pign. action. et l. 3. C. vi bonor. raptor. et l. extat 13. D. quod met. caus. et l. si quis in tantam 7. C. unde vi, et l. 11. tit. 9. 7. Partit. que lex est validè notabilis, et l. 5. tit. 14. l. 3. Ordin. Regal. et l. 14. tit. 10. 7. Part. et l. 1. et 6. tit. 11. lib. 5. Ordin. Regal. et l. creditores 7. et ibi Bart. D. ad L. Jul. de vi privat.

(2) *Cosas de otro.* Sufficit, quod bona fide possideat illas, ut in l. et non tantum 19. D. de petit. hered.

(3) *Merino de la tierra.* Non ergò sufficeret jussus iudicis incompetens, ut hic; sed debet esse judex, sub cuius territorio est res, que capit, qui et diceretur competens ad excusandum à pena hujus legis, licet ex aliqua causa ejus jurisdictione quoad illam causam poterat declinari, secundum Alberic. post Guiliel. in dict. l. extat, col. 2.

(4) *Lo pudisse.* Adde l. pea. C. de pign. act. et l. creditores 3. C. de pign.

(5) *Pierda la demanda.* Et sic habes hic, junctis verbis precedentibus hujus legis, quod si quis occupat unam rem debitoris, non solum amittit jus, quod habebat in illa re; sed etiam jus totius debiti: unde reprobari videtur opinio Joan. posita in Glos. l. extat, D. quod met. caus. que

#### LEY XI.

*Como non deue ninguno prender a otro, sin mandado del Judgador.*

Prendar (1) non deue ninguno las cosas de otro (2), sin mandado del Judgador, o del Merino de la tierra (3). Fueras ende, si ouiese puesto pleyto con su debdor, que lo pudiesse (4) el fazer por si, sin mandado del Alcalde. E si alguno contra esto fiziese, tenemos por bien, e mandamos, que torne la prenda a su dueño, e que peche la valia de la debda al Rey; e demas, que pierda la demanda (5), que auia contra aquel que assi prendo.

#### LEY XII.

*Quales pleytos pueden ser puestos por razon de los peños, e quales non.*

Todo pleyto, que non sea contra derecho,

erat communiter approbata, et tenetur aliorum opinio in princ. dicta Glossa relata, que et fuit Azon, ut patet ex eius dictis, C. unde vi, in summa col. 5. versic. est et constitutio Divi Marci; nisi velis dicere, quod ista lex non dicit de jure totius debiti, sed de jure pignoris, ut apertius vult in l. 14. in fin. tit. 14. ead. Part. vide tamen que ibi dixi. Et nota, quod neque debitorem fugientem cum re, vel pecunia mihi debita possum capere propria auctoritate, quando copia judicis haberri potest, ut habetur in l. si alias 7. §. bellissime 3. D. quod vi, aut clam, tradit Joan. de Plat. in l. nemo carcerem, col. 7. C. de exact. tribut. lib. 10. Nota etiam, quod, et si quis debeat mihi annum redditum, non possum eum detinere, ut solvat; licet dicatur, quod ego sum in possessione, qua ipse me vult spoliare, ut in cap. querelam 24. de elect. nam nulla est possessio personalium obligationum, l. fin. D. quorum bonorum, et notat Cinus in l. si certis annis, C. de pactis, nisi præstatio esset realis, ut notatur in l. sciendum, D. qui satisd. cogant. et sic ita detinens, vel res ejus capiens, caderet à jure suo, secundum Bald. in l. 1. in 2. lectura, column. 8. in fin. C. unde vi, qui et allegat ad hoc dict. l. extat; limitat tamen, nisi hoc faceret ex sua jurisdictione, ut quia erat dominus temporalis suorum vassallorum: nam consuetudo, secundum eum, etiam in propria causa dat jurisdictionem. Si tamen violentia fieret in rebus fidejussionis, non perderet jus crediti quoad creditorem principalem; quod satis probatur hic, cum dicit: *Contra aquel que assi prendo, et tenet Alberic.* in dict. l. extat, versic. item quaril ipse Guiliel. Si tamen inquinibus casset in solutione pensionis, an possit dominus claudere ostia domus locatæ propria auctoritate, vide l. 1. C. locati, et per Alberic. in dicta l. extat, qui dicit, quod de consuetudine servatur, quod possit propria auctoritate. Et an exigatur sententia super amissione hujus juris, Albericus post Jacob. de Raven. in dict. l. extat in fin. column. 2. tenet, quod sic: Bald. ibi tenet contrarium, ex quo per illam legem est prodita exceptio, et non petitio; et per naturam exceptionis non potest provocari ad sententiam: tu tene, quod competit exceptio ipso jure: si tamen velit intentare actionem, ut jure pignoris, vel crediti, privetur per sententiam, potest illam intentare, secundum Bart. in l. creditores, D. ad Leg. Julianam de vi privat. in fin. allegat l. metum 9. §. sed quod prator 3. D. quod metus causa.

#### LEX XII.

*Pacta apposita contra leges, vel bonos mores, ut si par-*

*Ley 1.*, nin contra buenas costumbres, puede ser puesta sobre las cosas que dan los omes a peños. *lib. 10.* Mas los otros non deuen valer. E porende decimos, que si algun ome empeñasse su cosa a otro, a tal pleyto, diciendo assi: Si vos non quitare este peño hasta tal dia, otorgo que sea vuestro dende adelante, por esto que me prestas, o, que sea (1) vuestro comprado; que atal pleyto como este non deue valer. Ca si atal postura valiesse, no querrian los omes rescribir de otra guisa los peños, e vernia porende muy gran daño a la tierra: porque quando algunos estuuiesen muy cuytados, empeñarian las cosas, por quanto quier que les diessen sobre ellas, e perderlas yan, por tal postura como esta. Pero si el pleyto fuese puesto de guisa, que si el peño non le quitasse hasta dia cierto el que lo empeño, que fuese suyo vendido, e del otro comprado, por tanto precio, quanto le apreciassen omes buenos; tal pleyto dezimos que valdria, assi como diximos en el Titulo (2) de las promissiones, de los pleytos, e de las posturas, en la ley que fabla en esta razon.

## LEY XIII.

*Que departamento ha, entre los peños que dan los Judgadores, e los otros que se dan vnos omes a otros de su voluntad: e que derecho ganan en ellos.*

Entre los peños que dan los omes vnos a

tes convenerint, ut ad certam diem debito non soluto, pignus sit creditoris, non valent; sed si convenerint, ut, in termino non soluto debito, res sit empta creditori pro justo pretio honorum hominum arbitrio taxando, valet convenitio. Hoc dicit.

(1) *O que sea.* Per istum text. impugnari videtur illud, quod de doctrina Bart. dixi in l. 41. tit. 5. 5. *Part. in glos. 1.* nisi dicas, quod ista lex procedat, quando constaret ex mente contrahentium, quod res maneret creditori pro debito, non referendo se ad premium justum; hoc enim est reprobatum; si tamen constaret, quod retulerunt se in pretio ad arbitrium boni viri in estimatione rei, vel probabiliter ex qualitate personarum contrahentium, vel ex aliis circumstantiis ita presumi deberet, et tunc procedat doctrina Bart. de qua dixi in dict. gloss. tu cogita.

(2) *En el Titulo.* Vide l. 41. tit. 5. ead. *Part. et quæ ibi dixi.*

## LEX XIII.

*Pignus judiciale in causam judicati non est obligatum, donec creditori tradatur; sed pignus conventionale etiam extra traditionem sola conventione obligatur: et si antequam judiciale creditori tradatur, alii illud debitum obliget, potior est ultimus. Hoc dicit.*

(1) *Entreguen.* Realiter; neque sufficeret, si nuntius ostendens sibi ad oculum possessionem diceret: *Immo te in possessionem illius rei, immo oportet, ut ingrediatur eam,* ut declarat Bart. in l. 1. in princ. in 4. quæst. principali, D. de aequir. poss. licet secus sit in possidente, qui potest in alium transferre possessionem per aspectum, l. quod meo 18. §. si venditorem 2. D. de aequir. poss. l. 6. tit. 30.

otros, auiniendose entre si mismos, por razon de alguna cosa que auien a dar, o a fazer, e entre los otros peños que mandan entregar los Judgadores, en razon de fazer cumplir sus juyzios, ha departimiento. Ca las cosas que mandan dar los Judgadores por peños, non son obligadas, hasta que entreguen (1) dellas, a aquellos a quien las mandaren dar. Mas los peños que obligan los omes vnos a otros, assi como sobredicho es, luego que son otorgados, maguer que non ayan (2) la tenencia dellos, aquellos que los reciben a peños, fincan a ellos obligados. E si acaesciesse, que los peños, que mandassen dar los Judgadores, assi como de suso es dicho, los empeñasse el señor dellos a otri, en ante que el Judgador (3) entregasse dellos, a quel a quien los auia mandado dar; dezimos, que entonce mayor derecho ha en los peños, este a quien fueren obligados a postremas, que el otro a quien los mando dar el Judgador, e non los entrego.

## LEY XIV.

*Que derecho gana ome en la cosa que es obligada a peños.*

Empeñando algun ome la carta de donadio, o de compra de alguna su heredad, o casa, entiendese que se empeña la heredad, o la casa, sobre que fue fecha la carta; tambien como si fuese apoderado (1) de la possession della, aquel a quien la empeño. Otrosi dez-

3. *Part. et declarat Paul. in l. non est mirum, D. de pign. act. vide quæ dixi in dict. l. 6.*

(2) *Non ayan.* Adde l. 1. in princ. D. de pign. act. et l. res hypothecæ 5. §. inter pignus 1. D. de pign. et §. item Serviana 7. Instit. de action.

(3) *Judgador.* Secus esset si obligasset, posteaquam ex causa judicati captum esset pignus, ut in l. si et jure 10. D. qui potior in pign. hab. ubi et Gloss. et l. is cui 5. §. postquam 4. D. ut in poss. legator.

## LEX XIV.

Pignorando quis instrumentum emptionis vel donationis rei, intelligitur rem pignorare, sicut si possessionem rei creditoris tradidisset; et iste creditor potest à debitore, vel ejus hereditibus petere, ut pignus ei tradatur: sed si ante traditionem pignus alii pignoretur, vel alienetur, et tradatur, prius ad debitum contra debitorem ager; et si id consequi non potest, tunc ager contra rei pignorate possessorem; nisi antequam alienetur, vel pignoretur, vel tradatur secundo, prius super pignore cum debitore litigabit; quia est in ejus electione contra quem velit agere. Illoc dicit.

(1) *Como si fuese apoderado.* Istud verbum non est in l. 2. C. quæ res pign. oblig. poss. de qua ista sumpta est: non tamen intelligas, quod ex hoc videtur tradere rem, cuius instrumentum tradidit, sed tantum jus pignoris constitueret, seu rem pignori obligare, ut declarat Azo C. quæ res pignor. obligan. possess. in summa, et Gloss. in dict. l. 2. neque obstat, quod habetur in l. 8. tit. 3. 3. Partit. et in l. 1. C. de donat. quia ibi præcesserat contractus donationis, et sic nil mirum, si traditio instrumento-

mos, que pues que la cosa es empeñada, que aquél que la recibe a peños, puede demandar a aquél que gela empeño, o a sus herederos (2), que le entreguen (3) della. E si por auentura, aquél que ouiesse empeñado la cosa a vno, en

rum operetur possessionis traditionem; hic verò nulla alia conventionis præcessit, et satis est, quod traditio instrumenti operetur constitutionem pignoris, ne duæ improprietas concurrant, contra l. 1. *C. de dotis promis.* et hoc nota, quia servit ad effectum, de quo per Gloss. in §. item *Serviana, Instit. de action.* super parte nihil interest, et quod dixi, probatur ex hac lege, cum dicit: Entiendese que se empeña la heredad. etc.

(2) O a sus herederos. Vide l. cum notissimi 7. §. 1. *C. de prescript.* 30. vel 40. annos.

(3) Que le entreguen. Hypothecaria namque nudam possessionem advocat, ut in l. si cum vendor 66. D. de evictione. Et nota, hic colligi, qualiter sit formandus libellus in hypothecaria: debet enim concludere ad traditionem possessionis, vel retinendum in causam pignoris, ut et notat Bart. in l. final. *C. si unus ex pluribus,* libro 8. *C. ubi et dicit,* quod non vitiaretur libellus, si alternative concludat, quod solvat debitum, vel tradat possessionem pignoris; et idem notat Abb. in capit. ex litteris de pignor. 3. notabili, et vide Bart. in l. si fundus, §. in vindicatione, D. de pignor. et in l. rem alienam, D. de pignor. action. Et in libello hypothecaria petantur etiam fructus, vide in l. quamois 3. et ibi vide per Salicet. *C. in quibus caus. pign. vel hypoth. taci te contrah.* non tamen poterit peti vigore conventionalis, vel legalis hypothecæ interesse causatum ex mora vigore obligationis contractæ pro principali debito, vel sorte; nisi expressæ de hoc cautum esset, ut in l. *Lucius*, D. qui potior. in pign. hab. tenet Bart. in l. *Lucius* 18. D. de aliment. et cibar. legat. et tradit Bald. novellus in tract. de dote, folio 9. column. 4. quem vide.

(4) Entregado. Nota hæc verba ad ea, que postea dico in gloss. super verbo primeramente.

(5) Primeramente. Concordat authent. *hoc si debitor,* *C. de pignor.* Et limita primò istam legem, nisi debitor, qui bona hypothecavit, constitueret se ea nomine creditoris possidere; nam si tunc aliquid alienaret, et sic alienando creditori possessionem interverteret, tunc creditor potest (nulla etiam excusione debitoris facta) agere condicione ex leg. fin. *C. de acquir. poss.* ad recuperandum possessionem contra eum, in quem alienatio facta est, secundum Jacob. Butr. quem resert, et sequitur Bald. et Angel. in dict. l. fin. in princ. et dicit perpetuò menti tenendum; et hoc dictum satius probatur in ista lege Partitarum, cum superius dicit: Ante que ouiesse entregado la possession della a quien la empeño: et vide quod notat Bald. in l. 1. versic. quero quid si debitor, *C. de revoc. his que in fraud. alien. sunt,* et adde Angel. in l. 2. §. hac actione, D. vi bon. raptor. et ibi, quod Bononienses multam utuntur isto prerecio, et quod fuit intentio, seu inventio Uber. de Bobio.

Secundò limita, ut etiam ex ista lege probatur ibi, cum superius dicit, *Entregando della,* quando fuit tradita possessio ei, in quem fit alienatio: si tamen qui possidet possideret nomine debitoris; tunc bene daretur hypothecaria contra eum, quemadmodum contra debitorem, secundum Bald. in authent. sed hodie in princip. *C. de action. et obligat.*

Tertio limita, si ageretur contra nomen debitoris mihi obligatum; nam possum, nulla facta discussione contra debitorem, secundum Cinum, Albericum, et Bartolum in l. nomen, *C. que res pign. oblig. poss.* et per Bart. in l. si concenerit, la 2. in principio, D. de pign. act. Contrarium tamen tenet Baldus in l. haredem, *C. de hared. action.* et est questio satis dubia, ut ex rationibus Doctorum poteris videre, et per Salic. in dict. l. nomen, qui tenet opinionem Baldi. Mihi satis placet opinio Bartoli, Alberici, et aliorum cum eo tenentium, quam dicit esse magis communem Angel. de Aret. in §. item *Serviana, Instit. de action.* et tenet Alexand. consil. 13. 6. volum. viso, et considerato themate, col. final.

ante que ouiesse entregado (4) la possession della a quien la empeño, la diesse, o la vendiese, o la empenasse, o la enagenasse a otro, entregandole della; este a quien fue empeñada primeramente (5), deve demandar al que

Quarto limita, nisi agatur contra unum ex reis, qui est cum alio principaliter obligatus, ut in l. mulier 19. ubi Gloss. et Bart. D. qui potior. in pign. hab. Bald. in dict. auth. sed hodie; et vide in materia per Rodericum Suarez in repetitione l. post rem judicatum, D. de re judic. fol. 130. column. 2. super quadam l. Fori, ubi exemplificat hoc in pluribus heredibus, et idem tenet Albericus in dict. authent. *hoc si debitor.*

Quinto limita, dummodo opponatur ista exceptio præposterationis ante litem contestatam, ut tradit Bald. in l. 2. commun. divid. ibi tamen dicit, quod debet pendente processu doceri de inopia, cum alias sibi non sit aperta via agendi.

Sexto limita, nisi fiscus agat hypothecaria ob tributa non soluta, ut in l. cum possessor 5. §. fin. D. de censib. Joan. de Platea in l. 1. column. 2. *C. de concen. fisci debit.* lib. 10.

Septimò limita, et intellige, quod hic habetur, quando quis agit hypothecaria contra tertium possessorem, et sic per viam agendi; quia prius debet fieri discussio in bonis principialis debitoris: secus tamen esset, si contra tertium possessorem exciperetur de potiori jure suæ hypothecæ comparando, ad impediendum executionem per eum petitam in re hypothecata: nam tunc non esset necessaria talis discussio, ut probatur in l. à Dico Pio 15. §. 4. vers. sed et illud, D. de re judic. ista etenim jura, ut exorbitantia et correctoria juris antiqui, non sunt extendenda extra suos terminos; et quia non est tanta ratio, quando per viam excipiendi prosequitur quis jus suæ hypothecæ, sicut quando per viam agendi: quis facilius paratur exceptio, quam actio, l. juris gentium 7. §. 3. vers. igitur nuda, D. de pactis, l. etiam 6. D. de compensat. et quia majori inititur æquitate exceptio, quam actio, l. qui æquitate 12. D. de doli except. Ita tenet Bald. novellus in suo tract. de dote, fol. 35. column. 1. versic. vigesimum quartum privilegium, ubi vide.

Octavò limita, quando, lite jam contestata super hypothecaria, et facta legitima discussione, supervenerunt de novo aliqua bona debitor; nam tunc procedet judicium, et non poterit reus excipere, quod fuit prius excusio in bonis quæ supervenerunt: ita tenuerunt Petrus, et Cini. in authent. præsente, *C. de fidejus.* Bald. in l. peremptorias, colum. penult. *C. sentent. rescind. non posse,* versic. quaro facta fuit executio, et Paul. de Castro in l. fin. in princip. D. si cert. pet. per text. singularem ibi in versic. sed si cum Sejo, et Salic. in dict. authent. *hoc si debitor,* in fin. Contrarium tamen tenet Rayn. de Forli. in dict. authent. præsente, et Jacob. de Bello viso in authent. de fidejussor. in §. sed neque, Ludovic. Rom. in l. stipulatio ista, in princ. D. de roci oper. nuntiat. et in hanc partem inclinat Alexand. in addit. ad Bald. in dict. l. peremptorias, et consil. 100. col. penult. 5. volum. incipit discussis his omnibus, ubi tradit responsiones ad fundamenta Petri, et Cini, et Paul. de Castro. et ad dict. l. final. et idem tenet Alex. in dict. l. fin. in princ. ubi et Jaso, et ista ultima opinio mihi placet, tanquam æquior, et justior, et bene facit, quod habetur in cap. insinuante 25. de offic. deleg.